

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odnośnienie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2.40. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal.

Numer niedzielny i numer  
z dodatkiem powieśc. 16 h

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 60.

Kraków, Czwartek dnia 13 Marca 1902.

Rok X.

## Dwie miary.

Dnia 8 b. m. ogłosiła praska »Politik« projekt ustawy językowej dla Czech, pochodzący rzekomo z kół młodoczeskich. Jakkolwiek »Nar. Listy« zaprzeczyły natychmiast, jakoby ów artykuł był ostatecznym rezultatem narad klubu młodoczeskiego w kwestji językowej, to jednak powstało w kołach niemieckich gwałtowne oburzenie przeciw temu nowemu zamachowi na narodowość niemiecką, jak się Niemcy wyrażają.

Sztuczna ta groza jest najlepszym dowodem niesprawiedliwości, a zarazem pychy i buty niemieckiej. Bo jeżeli w projekcie czeskim postawiono zasadę, że każdy mieszkaniec królestwa czeskiego może i powinien znaleźć wymiar sprawiedliwości dla siebie w swoim własnym języku, to jest to tak słusznym i naturalnym, że chyba tylko zaślepienie w takim postanowieniu może widzieć ograniczenie, lub pogwałcenie praw narodowych niemieckich. Ale Niemcy wychodzą z tego stanowiska, że całe północne Czechy od Trutnowa do Liberca i od Chebu do Hohenfurtu to kraj czysto niemiecki, który pod względem administracyjnym ma stanowić całość odrębną z językiem urzędowym niemieckim.

Innemi słowy, nie jest to nic innego, jak tylko rozerwanie Czech, zaprzeczenie i zniszczenie całej przeszłości dziejowej kraju, który ma przecież wyrobioną, przez wieki trwającą tradycję historyczną, jest to, gdybyśmy przenieśli zasadę tego rodzaju do Galicji, rozdział naszej prowincji na zachodnią i wschodnią. Że Czesi na to nigdy się nie zgodzą, to rzecz jasna, ale że Niemcy używają takich sztuczek, aby utrzymać swój »stan posiadania«, to dowodzi, jak są słabi w istocie i jutra nie pewni tam, gdzie stykają się bezpośrednio z żywiołem słowiańskim, o którym głoszą powszechnie, że jest niższym pod względem cywilizacji i kultury.

Ten naród kilkudziesięciomiljonowy, posiadający olbrzymią armję, musi używać na kresach, w Wielkopolsce i Prusach, w Czechach i na Śląsku sztucznych sposobów, aby się utrzymać tam przy życiu, aby odepchnąć falę słowiańską, aby odeprzeć t. zw. agitację »wielkopolską«, lub »wielkoczeską«. Więc idzie gwałt za gwałtem, jedna niesprawiedliwość za drugą, a każda z nich ma być dowodem wyższości kultury niemieckiej, ma stwierdzać znany frazes, że Niemcy nie boją się nikogo, prócz Boga. Na tem konwencjonalnem kłamstwie, popartem siłą brutalną, polega panowanie niemczyzny w prowincjach polskich; w Austrii oczywiście stoją rzeczy inaczej, więc tu krzyczy się na niesprawiedliwość i ucisk czeski, tu Niemcy odgrywają rolę niewinnych baranków. Prózne to jednak są wysilenia, bo zasada sprawiedliwości musi w końcu zwyciężyć. A jeżeli Niemcy odwołują się do niej w Austrii, to niech zastosują ją przedewszystkiem w domu, u siebie, w prowincjach polskich.

## Handel i polityka.

Wizyty mousarsze w Wiedniu. — Zbliżenie się Austrii ku Rosji. — Akeja handlowa hr. Gołuchowskiego w Królestwie Polskim. — Oburzenie Niemców. — Głupota prasy wiedeńskiej.

Nasz korespondent wiedeński (*Mm.*) pisze:

Hr. Agenor Gołuchowski coraz to wyraźniej zwraca uwagę państwową austro-węgierską na wody rosyjskie. Po podróży następcy tronu arcyksięcia Franciszka Ferdynanda do Petersburga ma nastąpić podróż cesarza Mikołaja II do Wiednia, jako rewizyta za bytność cesarza Franciszka Józefa I. nad Newą w kwietniu 1897 r., kiedy hr. Gołuchowskiemu udało się porozumieć z dyplomatami rosyjskimi co do rozgraniczenia sfery wpływów austro-węgierskich i rosyjskich na półwyspie Bałkańskim.

Jeżeli pierwsza podróż Mikołaja II do Wiednia (27 do 29 sierpnia 1896) nie posiadała doniosłości politycznej i była aktem grzeczności osobistej młodego monarchy, który po wstąpieniu na tron odwiedzał po raz pierwszy dwory zagraniczne, to jego wizyta następna, zapowiedziana na jesień, będzie przeciwnie wypadkiem znaczącym, przypięcętowaniem zakulisowych układów dyplomatycznych. I nie trzeba być wtajemniczonym w grę dyplomacji, by uświadomić sobie treść owych układów: zawiązanie ściślejszych stosunków między obu państwami celem wspólnej obrony przeciwko wspólnemu wrogowi.

Agitacja »Precz z Rzymem« z jednej strony, a podkradanie się pod azjatyckie granice Rosji, z drugiej, otworzyły oczy dyplomatom w Wiedniu i w Petersburgu na to, co prasa polska w Poznaniu i w Galicji — zaznaczyła ku jej chlubie — wykazywała oddawna, na zamiary Prus, by kolejno oderwać od każdego z sąsiadów wschodnich spory szmat ziemi z milionami mieszkańców. Dyplomacja i prasa pruska zowie ową operację bardzo pięknie: zakraśleniem granic niemieckich od wschodu. Piękna nazwa nie zmienia przecież faktu, że taki rabunek zagrażałby najżywniejszym interesom obu państw i że jedynie podanie sobie rąk przez Austrię i Rosję może te ostatnie uchronić od częściowego rozbioru.

Do tej akcji na tle dyplomatycznym dodał hr. Gołuchowski akcję czysto pokojową, handlową, gdyż prawie zawsze w czasach obecnych polityka idzie w parze z handlem i stale się temu ostatniemu wysługuje. Na rozkaz hr. Gołuchowskiego konsul generalny austro-węgierski w Warszawie wysłał do Wiednia swego doradcę handlowego (stałego urzędnika konsulatu), pana Kazimierza Pola, jeżeli się nie mylimy, krakowianina i szwagra pana radcy miejskiego Beringera; pan Pol udziela objaśnień firmom wywozowym, przemysłowcom i engrosistom wiedeńskim co do stosunków handlowych w Królestwie polskim. Jest to bardzo fortunny sposób zdobycia tego bogatego rynku zbytu dla Wiednia, rynku zbytu, na którym do tej pory przemysł niemiecki zarabiał rocznie miliony.

Jeżeli więc już poprzednio Berlin i prasa niemiecka patrzyły na hr. Gołuchowskiego okiem niechętnym i podejrziwym, to obecnie można być przekonanym, że dzisiaj lub jutro zerwie się na całej linii orkan gniewu przeciw »intrygantowi polskiemu«, jak go ochrzcił niedawno jeden z tygodników niemieckich, mający pretensję uchodzenia za czasopismo poważne. I nie tyle zabol Niemców porozumienie się polityczne z Rosją, ile zamach na ich kieszeń. Sojusze, przynajmniej trwają lat kilka lub kilkanaście, potem gasną często same z siebie, bez podmuchu z zewnątrz. Raz utraconego natomiast rynku zbytu, zwłaszcza tak pod nosem leżącego, jak Królestwo Polskie, nie łatwo odzyskać a choćby się go i udało odzyskać po latach, to ileż milionów przez ten czas wpłynie do kas austriackich, zamiast do niemieckich.

I powtórzmy tutaj raz jeszcze to, co już zauważyliśmy przed paru tygodniami na pierwszą wieść o zamiarach hr. Agenora Gołuchowskiego co do zdobycia Królestwa dla austriackich kupców i przemysłowców: prasa wiedeńska, zamiast przyklaskiwać ministrowi, milczy ponuro; boli ją bowiem strata Niemiec dotkliwiej, niż powinienby cieszyć zysk producentów swojskich. Abderycy z nad Dunaju!

## Idea katolicka w społeczeństwie polskim.

Ks. Leon Zbyszewski: Demokracja katolicka w Polsce (1896). Prawowitość i lojalizm (1896).

IV.

Zadania demokracji katolickiej w Polsce.

Rozmyślaniami nad ideałem wszechpotęgi Kościoła i nad drogami, wiodącymi do urzeczywistnienia jego wszędzie na świecie, ale szczególnie w Polsce poświęcił X. Zbyszewski dzieło swoje »Demokracja katolicka w Polsce«, jedyne większe, jakie napisał, stanowiące owoc pracy całego jego życia. »Chrześcijaństwo — powiada X. Zbyszewski — może być uważane, jako przywiedzenie do aktu wszystkich naturalnych potencyj w duszy złożonych przez Stwórcę«. Demokratyczny ustrój najlepiej odpowiada celom chrześcijaństwa, »cała bowiem Ewangelja tchnie duchem równości ludzi przed Bogiem, miłości ich wspólnej i co szczególnie jest właściwym szacunku dla maluczkich«. Ubogim opowiada się Ewangelja — powiedziano u św. Mateusza, słuszenie więc wobec tego mógł Bossuet wyrzec to śmiało słowo, że Kościół dla ubogich założony został, zadaniem zaś państwa chrześcijańskiego jest urzeczywistnienie ziemskiego postulatów królestwa Bożego, czyli dążyć do tego powinno, »aby za pomocą praw słusznych i udzielania nauki świeckiej, odpowiedniej do prawd objawionych, mogło uczynić masy ludzkie zdolnymi do przyjęcia nauki Bożej i do życia tą nauką pod kierunkiem Kościoła — w tym celu ostatecznym, aby ziemską społeczność ile się da, przekształciła się już tu na ziemi na niebieską społeczność ludzi z Bogiem... «Gdyby nawet ludzi chrześci przestano — woła autor w innym miejscu — gdyby zadekretowano zamknięcie niebios — ta cała utopia życia niebem na ziemi nie zejdzie ze świata, aż się ziści«.

Ale do wydarcia utopi tej z serc ludzkich dąży rewolucja, na ideale odrodzonego pogaństwa oparta. Depcząc demokrację chrześcijańską, »polegającą na szacunku dusz i ich celu niebieskiego, na czci Boga i cnoty«, roi ona o raju ziemskim, a przeczy niebu i »występuje z deklaracją praw człowieka, która już raz świat zaburzyła, wówczas, gdy Kościół deklaracją obowiązków człowieka ten świat przerobił«.

Rewolucja, której ostatni wyraz stanowi socjalizm, grozi powrotem barbarzyństwa, dla tego to od umiejętności w jej zwalczaniu w imię ideału chrześcijańskiego zawisła przyszłość narodów a zatem i Polski. I tu pogrążoną w smutku duszę autora ogarnia ciepłem skrzydłem marzenie mesjanizmu, i na przekór rzeczywistości staje mu w wyobraźni naród przekształcony w doskonałą społeczność chrześcijańską: »Gdy wszystko — woła autor pod urokiem pięknego marzenia — co stoi na niedowiarstwie i odszczepieństwie, runie wkrótce pod taranem naukowego barbarzyństwa, ogarniającego już masy — to rozproszone po falach tego potopu rozbitki będą musiały zawołać wskazując na nas: Patrzcie, ci chyba zabezpieczeni są czarem jakimś, tu gdy wszystko pryska i tonie, oni się trzymają razem i płyną, nie mając ani państwa, ani bagnetów, ani flot; chwytamy się ich przykładu, byle żyć!«

Ale marzenie ustępuje miejsca smutnej rozważce. Czy zdolną jest Polska do wstąpienia na tory pracy chrześcijańskiej? Społeczeństwo hołduje od lat przeszło 30-tu ideałowi pracy orga-













